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Forord

Grunden til at jeg samlede disse oplysninger, var simpelthen, det var svært at finde noget om Russiske 

kameraer på dansk, så jeg kunne læse om dem. Jeg kan ikke russisk, så det var svært at få noget ud af det jeg 

fandt. Jeg har brugt googel translate, der har mange svagheder, så det bygger også en del på min egen 

erfaringer som kamera samler gennem mere end 20 år. Jeg har igennem længere tid samlet Russiske kameraer, 

min interesse for dem startede på grund af mit første kamera køb, en foto sniper. Og da jeg så bogen, The 

Authentic guide to Russian and Soviet cameras second edition, gik det helt galt for mig, nu har jeg omkring 

200 russiske kameraer. Så det skulle undersøges grundigt. 

Det er grunden til dette, der har virkeligt været noget at skrive om, se selv. 

Disclaimer

Herved fralægger jeg mig

ethvert ansvar, som juridisk kan tillægges

disse sider gennem anvendelse af links

til trediepersons homepages.

Såfremt personer finder, at jeg har

juridisk har misbrugt informationer

og/eller billedmateriale, hvortil jeg

ikke har copyright, bedes man rette

henvendelse til mig, hvorefter materialet

vil blive fjernet fra disse sider.

Litteraturliste: 
The Authentic guide to Russian and Soviet cameras second edition. 
Soviet and Russian Cameras. 
Russiske handelshuse.
USSRPhoto.com
FOTOHISTORIE. G. Aranov
Internettet.
e-Bay. 
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Et par ord om kamerasamlere
En samler er en diagnose for livet. Men vi har hårdt brug for, at folk med en sådan diagnose 
føler sig normale på deres baggrund, men så der er nogen til at indsamle fakta og materielle 
beviser, hvorfra vores historie i sidste ende er bygget.

Døm selv, vil en normal (i ordets almindelige forstand) person i mange år (og efter at have 
fundet et, betale for mange penge) et kamera udgivet i et begrænset oplag, som adskiller sig fra 
en mere almindelig model med en anden, for eksempel formen (ikke rund, men firkantet) af 
afstandsmålervinduet? Og det er på trods af, at der allerede er et betydeligt antal lignende 
kameraer i hans samling.

På V. Suglobs museum

I betragtning af nogle træk ved det land, vi bor i (nemlig uforudsigeligheden i vores historie), 
ville det være noget overilet at stole på officielle oplysninger. Og det er her, samlere hjælper os 
meget, graver fakta og fakta op, lidt efter lidt, hvorfra vores virkeligheds mosaiklærred 
efterfølgende dannes.

Det, vi har set eller forsøgt at se på hylderne i vores butikker i årevis (i dette tilfælde mener vi 
fotografisk udstyr), er i virkeligheden blot overfladedelen af isbjerget af misinformation, som 
vores naive ideer om realiteterne i den indenlandske fotoindustri efterfølgende blev knust imod. 
Det mest interessante, det mest usædvanlige, det mest korrekt indsamlet og bragt til at tænke på 
- kom bare ikke på hylderne. Hvor og gennem hvilke kanaler alle disse "FEDs-NKVD" gik, kan 
kun gættes. Det er ikke længere muligt at forstå, for hvem og i hvilke mængder eksperimentelle 
partier af linser blev produceret. Vi behøver ikke længere at holde sjældne kameraer i vores 



7

hænder (såsom det elektroniske "Zenit-D", udgivet i 1969 i en latterlig udgave), som vi ikke 
ville skamme os over.

Og kun takket være samlere og uselviske entusiaster ved vi i det mindste noget om vores egen 
historie. Her er et lille uddrag fra bogen af Yuri Fedorovich Ryshkov "A Brief History of the 
Soviet Camera (1929-1991)", dedikeret til den første model af "FED", som viser, hvor 
vanskeligt og omhyggeligt samlerens arbejde er: "I alt producerede anlægget før krigen omkring 
160650 enheder. Produktionen efter år var: 1934 - 1800 stykker, 1935 - 1937 - 15000-18000 
stykker, 1938 - 1940 - 30000-33000 stykker. Nummereringen af alle førkrigsapparater var 
sekventiel. De leverede data giver dig ret nøjagtigt mulighed for at bestemme 
produktionstidspunktet for en bestemt enhed ved hjælp af dens nummer.

"FED" - grundlæggende eller standard (der er også navne: "FED-1", "Model-1" og endda 
"Model-2") - ifølge tekniske data er det en mellemklasseenhed, lille format, dvs. designet til 
normal 35 mm perforeret film og et format på 24x36 mm. På topdækslet er al kontrol af enheden 
koncentreret: lukkerens spændehoved - filmtilbagespoling, lukkerkontakten (for muligheden for 
at spole filmen tilbage), tilbagespolingshovedet, lukkerhastighedsskiftehovedet, udløserknappen, 
afstandsmåleren og søgeren under et fælles skjold, hvorpå terminalen (til fastgørelse af 
enhederne) er installeret, og navnet på modellen, fabrikken og enhedens nummer er indgraveret. 
Lukkeren giver lukkertider på 1/20, 1/30, 1/40, 1/60, 1/100, 1/200, 1/500 sek. og "Z" ("B"). 
Linse - "FED" 3,5/50 mm. (type "Tessar") i et udtrækkeligt rør. Linsen er fastgjort til enheden 
på en tråd og kan nemt udskiftes med andre linser designet til "FED" (med foreløbig individuel 
justering).

Enhedens design gentager den velkendte "Leica" (model II).
Historisk set kan FED opdeles i flere problemstillinger. Indtil omkring nr. 7000 havde 
enhederne ikke terminaler til enheder, og derfor kan funktionen skelnes som den første udgave. 
Indtil omkring nr. 22000 var lukkerhastighedshovedet mærkbart større i diameter. I 1934 blev de 
ydre dele af enhederne forniklet (senere blev de forkromet), og kroppen blev dækket med 
massefarvet celluloid (senere blev den dækket med shagreen presset gummi). I de første 
udgivelser var der desuden et justeringshul i bagvæggen af kabinettet, dækket med en speciel 
skrue.

http://www.photohistory.ru/Pictures/ZenitD4.jpg
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Det er også kendt, at der i 1933 blev fremstillet 30 enheder med en vedhæftet afstandsmåler i 
hånden (analogien med "Leica" er model I), men der var ingen serieproduktion af en sådan 
"FED". Der er ingen data om nummereringen af disse enheder.

Ud over "FED" - den vigtigste i 1938-1941, blev "FED-S" produceret, som er kendetegnet ved 
en ekstra eksponering på 1/1000 sek. (bogstavet "C" var ikke angivet på enheden). Derudover 
var denne model udstyret med et 2/50 mm FAD-objektiv.

Da nummereringen af "FED" var generel (se ovenfor), kan antallet af producerede "FED-S" kun 
bestemmes meget ca. - 20000 stykker.

I førkrigsperioden er tre spørgsmål af "FED" således klart defineret: uden en terminal, med en 
terminal (hovednummer) og "FED-S".

Produktionen af FAD-enheder blev genoptaget i Kharkov på den nybyggede fabrik i 1948, hvor 
der blev produceret 1316 stykker. Stigningen i produktionen var hurtig: i 1950 - 24.310 enheder, 
i 1955 - næsten 150.000.

Nummereringen af "FED" i 1948 begyndte med nr. 210024 (ifølge andre kilder - med nr. 
200001). Det er også kendt, at omkring 800-100 [sic] "FED"-enheder blev produceret af 
fabrikken i 1946 ved evakuering til byen Berdsk, men der er ingen data om deres nummerering.

"FED" fra 1948 svarede fuldt ud til hovedproduktionen før krigen, men senere - omkring 1952 - 
blev der foretaget en betydelig forbedring af udløserknappen, hvorefter det blev muligt at skrue 
kablet direkte ind i knappen uden den tidligere anvendte specielle adapterkobling. Dette 
spørgsmål kan betragtes som det fjerde. Selvfølgelig er det muligt at foretage en opdeling i mere 
detaljerede spørgsmål, for eksempel overgangen til en ny standard af en række lukkertider, der 
fandt sted i 1952: 1/25, 1/50, 1/100, 1/200*, 1/500 sek og "B", eller endnu mere subtile forskelle 
(modtagespoler, riflingsstørrelse på spænde- og aftrækkerhovederne), men antallet af udgivelser 
(fire) bør betragtes som minimalt.
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Produktionen af FAD-enheder sluttede i 1955. I alt blev der efter krigen produceret 476847 af 
dem.

Af interesse er ændringen i inskriptionen på det øverste skjold af disse enheder (specielle, 
jubilæums- og erindringsanordninger tages ikke i betragtning):

1. "FED Trudkommuna im. F.E. Dzerzhinsky. Kharkov"; til ca. nr. 700.2
. "FED Trudkommuna NKVD - UkrSSR im. F.E. Dzerzhinskogo. Kharkov"; til ca. nr. 100000.3
. "FED NKVD - SSSR Kharkov Combine opkaldt efter F.E. Dzerzhinsky"; til omkring nr. 
170000.4
. "FED Zavod im. F.E. Dzerzhinskogo. Kharkov"; det sidst kendte nr. 182292.5
. "FAD-anlægget opkaldt efter F.E. Dzerzhinsky." S No 210024 (eller 200001); til omkring nr. 
400000.6
. "FED" - op til ca. nr. 540000;
7. "FED" - uden et nummer (nummeret begyndte at blive indgraveret på bagsiden af det øverste 
dæksel af sagen).

Det skal bemærkes, at der ikke er nogen klar forbindelse mellem funktionerne i de ovenfor 
behandlede udgaver og varianten af indskriften og serienummeret. For eksempel er der enheder 
med et lukkerhastighedshoved med normal diameter med en terminal og et antal på ca. 3000 (+) 
6000. Læseren bør ikke blive forvirret af den tilsyneladende uoverensstemmelse mellem 
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enhedernes numre og deres samlede output - denne situation er normal, da antallet af defekte 
skjolde med store mængder ikke blev duplikeret, og nogle af numrene blev derfor ikke brugt. 
For eksempel blev der i 1950 ikke brugt 1690-numre, og i 1952 - 1935."

Det er nødvendigt at bemærke endnu en detalje. For eksempel blev "FED NKAP" (eller som det 
hedder i Vesten - FED "Red Flag") produceret med numre fra 200000 til 201800 (1800 af dem 
blev produceret). Her er oplysninger fra den berømte samler Alexander Bronstein: "NKAP er 
formodentlig folkekommissariatet for luftfartsindustrien, eller vi taler om en special. Orden. 
Generelt i æraen med specielle. privilegier og særlige. Statusser ville være mærkelige, hvis dette 
ikke blev afspejlet i billederne af branchen. Ifølge gamle fotografers historier blev FED-S 
allerede kaldt "kommandørs", kameraer med "runde" numre blev præsenteret til jubilæer. Jeg 
har TSVVS No700. På sølvpladen er der et gavebrev fra lederen af denne selvsamme TSVS til 
obersten for denne tjeneste. Jeg elsker at høre historier relateret til de kameraer, jeg køber."

* - faktisk 1/250 sek.

http://www.photohistory.ru/Pictures/FEDRedFlagS.jpg
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Om

førrevolutionære fotokameraer
Introduktion

 

Det materiale, der tilbydes til gennemgang, er ikke bygget på formatprincippet, som f.eks. kameraer og 
objektiver produceret i Sovjetunionen i den postrevolutionære periode, men på familiens og producentens 
princip (jeg understreger, at vi i dette afsnit ikke taler om fotografer, men om producenter!). Og hvis det i 
den sovjetiske udviklingsperiode var muligt at tale om oprettelsen af den fotografiske industri som en 
separat retning for industriel udvikling i staten, så var produktionen af kameraer og tilbehør til dem i den 
prærevolutionære periode en privat sag, som det normalt er tilfældet i en markedsøkonomi (på trods af 
forsøgene fra V Photographic Department i det russiske tekniske selskab på at tiltrække opmærksomheden 
fra regeringen i det russiske imperium til fremme af udviklingen af den indenlandske fotografiske industri i 
alle former).

Beskrivelserne i klassifikationen til venstre er derfor alfabetisk fordelt efter producentens efternavn (nogle 
gange kalder de sig "producenter"), og i slutningen af listen er de angivet med navnene på de 
virksomheder, der fremstillede og solgte fotografiske apparater. Samtidig var det i disse år acceptabelt og 
betragtet som normalt, når en kameramodel importeret fra udlandet ofte blev solgt under navnet på et 
importerende firma, som samtidig var et sælgende firma, men det oprindelige navn på kameraet og det 
udenlandske firma, der fremstillede det, blev ikke slettet, men bibeholdt, fordi det blev betragtet som 
prestigefyldt. Desuden vil dette afsnit ikke tale om firmaer (virksomheder), der kun er butikker eller 
fotostudier, og som ikke beskæftiger sig med produktionsaktiviteter inden for oprettelse af fotografiske 
kameraer eller tilbehør til dem.

Det skal bemærkes, at fotografisk udstyr, både importeret og produceret i Rusland, i hyppige tilfælde på 
tidspunktet for landets udvikling ikke kun blev solgt i specialbutikker med snæver profil, men også i 
butikker med en udvidet liste over varer i enhver retning.

http://www.photohistory.ru/1652457960456003.html
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Endvidere blev det accepteret, at en virksomhed, der fremstillede kameraer eller importerede dem og/eller 
solgte dem, samtidig producerede og solgte fotografiske plader af negativglas, fotopapir, fotokemi, 
tilbehør osv.
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Derudover producerede mange af disse virksomheder fotografisk arbejde i deres fotostudier ("gallerier"), 
hovedsageligt dedikeret til portrætfotografering.

Og endelig førte fotografiets stigende popularitet som en retning af kunst og endda et behageligt 
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tidsfordriv nogle gange til ejendommelige og ærligt talt uventede resultater.

*   *   *

Fra et terminologisk synspunkt er det vigtigt at bemærke, at i den førrevolutionære periode havde 
fremstillingsvirksomheder som regel deres egne butikker til salg, og udtrykket "butik" (ikke ud fra 
synspunktet om at udstede et bestemt "magasin") og producentvirksomheden havde sådanne synonymer 
som "lager"1, "depot"2, "værksteder"3, "handelshus"4, "partnerskab"5Og ofte blev disse synonymer blandet, 
krydset og var til stede i navnene på samme tid. Hvert af disse udtryk blev ledsaget af virksomhedens navn 
eller producentens efternavn.
   

  _____________________________________
1 I Z.E. Alexandrovas ordbog læser vi synonymer til ordet "lager": lager, lager osv. For eksempel 
var "A.F. Werner Warehouse-Store", "Central Warehouse of Photographic and Optical Supplies" på 
Tverskaya Street i Savvinsky Metochions hus, som tilhørte Richard Ernestovich Jacob i begyndelsen af 
det tyvende århundrede, kendt. Samt "Lager og fabrik for fotografisk tilbehør, Bruno Senger og Co.", 
som eksisterede fra midten af 1860'erne til begyndelsen af det tyvende århundrede i Skt. 
Petersborg, "Lageret for fotografisk tilbehør" af I.I. Karpov og andre.

2 I den beskrevne periode havde begrebet "depot" en bredere fortolkning end i dag. I "Explanatory 
Dictionary of the Living Great Russian Dictionary" af V. Dahl læser vi: "depot jf. neslon. Franz. et sted 
til indsamling, foldning og opbevaring af genstande til et specielt, specifikt formål: et lager, en fiskeørn, 
et lager, et lagerhus, en vagt, en beskyttelse."
For eksempel er der en kendt eksistens af "Depot for fotografisk tilbehør fra Odessa Photographic 
Society", "Depot for fotografisk tilbehør "F. Joachim og Co.", (det samme firma kalder sig i forskellige 
publikationer, samt "Trading House", "Partnership on Shares", som understreger ligheden og nærheden af 
vilkårene), "Depot for kunsttegning, tegning og papirvarer" i Skt. Petersborg.

3Udtrykket »værksteder« (eller »værksted« på grund af den mindre produktionsmængde) indebar i disse 
år ikke blot en lille industrivirksomhed, der normalt udførte bl.a. reparationsarbejde, men også en 
produktionsvirksomhed af en vis profil, hvor ordet »værksteder« både var en del af handelsnavnet og 

http://www.photohistory.ru/Pictures/Depo.jpg
http://www.photohistory.ru/1408963380428636.html
http://www.photohistory.ru/1207248167521163.html
http://www.photohistory.ru/1669558825910897.html
http://www.photohistory.ru/1533746527726992.html
http://www.photohistory.ru/1420533627255593.html
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desuden et synonym for udtrykket »butik«. Som et eksempel kan vi nævne "Workshops and Depot of 
Photographic Accessories" af N. Klyachko og "Warehouse of Photographic Accessories and Projection 
Lanterns, Mechanical and Carpentry Workshop" af A. Reine i Moskva. 

4Navnet "handelshus" var meget brugt og almindeligt i det førrevolutionære Rusland og af den mest 
forskelligartede profil. For eksempel handelshuset "Nevskoye Depot of Photographic Accessories". 

5Betegnelsen »interessentskab« (og desuden »aktieselskab«) var ligeledes synonymt med udtrykket 
»producent« og i øvrigt ordet »butik«.

Apparat af I.K. Akimov
Apparat I.K. Akimova

 

I.K. Akimov ejede ud over at være opfinder og udgiver 
også et værksted, hvor han producerede kameraer 
udstyret med en lukker af hans eget design, både for 
begyndere og for mere erfarne fotografer.

http://www.photohistory.ru/1305733543324803.html
http://www.photohistory.ru/1691838066819075.html
http://www.photohistory.ru/1691838066819075.html
http://www.photohistory.ru/1207248167853435.html
http://www.photohistory.ru/1207248167853435.html
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"Fotografisk, optisk og elektrisk tilbehør", I. Akimov. Udgivet i 1899, Moskva

"Kammerat"
"Drujok"

 

Kameraet var udstyret med et lukkersystem fra I.K. 
Akimov og var beregnet til begyndere amatørfotografer. 
Det var et foldekamera i træ med afstandsstykker til 
plader 13x18 cm. Til optagelse på pladens lange og 
korte sider var kameraet fastgjort med stativmøtrikker 
lavet i enhedens krop. Målpladen er bevægelig, bevæget 
langs styrene på kameraets hængslede bræt (dæksel). 
Enhederne var udstyret med Hertz- og Zeiss-linser.

"Fotos"
"Fotos"
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Kameraet var tilgængeligt i 4 versioner. En af dem havde 
en lukker med en pneumatisk udløser, de andre adskilte sig 
i forskellige enheder, der gjorde kameraet mere bekvemt at 
bruge.

Stereokamera
I.F. Alexanrowskogo

"Mange kunstnere var interesserede i spørgsmålet om at få et tredimensionelt (plastik) billede af objekter. 
For at gøre dette var det nødvendigt at afbilde objektet, som det ses separat af højre og venstre øje, dvs. at 
tegne et stereoskopisk par.
Opfindelsen af stereoskopet går tilbage til tiden før opdagelsen af fotografiet - til 1832.
Med fremkomsten af sidstnævnte blev der ud over fremstillingen af stereoskopiske par ved hjælp af 
grafiske metoder gjort forsøg på at bygge stereoskopiske kameraer. En af dem blev designet af I. F. 
Alexandrovsky.
I 1854 gav Handels- og Fabrikationsministeriet Aleksandrovsky, en mester på malerværkstedet, et 
privilegium til "et apparat til at tage to billeder, der kræves til et stereoskop på samme tid og med den 
samme maskine". I I. F. Alexandrovskys privilegium blev det angivet:
"Til reproduktion af billeder blev der brugt et almindeligt daguerreotypiapparat med et objektivt glas. 
Genstande blev fjernet enten i to trin af en maskine, der drejede i en bestemt vinkel, eller af to maskiner, 
der blev placeret fra hinanden i en vis afstand; men begge disse metoder gav ikke helt tilfredsstillende 
resultater; taget ved hjælp af deres billeder, var de enten fordoblet og smeltede ikke tilstrækkeligt 
sammen til en helhed i stereoskopisk lorgnette, eller fremstod ikke med tilstrækkeligt relief."
I. F. Alexandrovskijs kamera havde ikke disse mangler. Den bestod af to trækasser a og b, indsat i 
hinanden (fig. 6). Indvendigt var kasserne opdelt i to halvdele af en træskillevæg. Bagsiden af kameraet 
var en kassettedel, hvori der først blev indsat matteret glas til sigte, og derefter en kassette med en 
lysfølsom plade. Boks A foran havde to huller. Linser blev skruet ind i ringene på e, fastgjort på e-kortet 
(brædderne var glidende og forbundet med en rabat). På fotoudstillingen i Skt. Petersborg i 1889 
udstillede I. F. Alexandrovsky de første stereoskopiske fotografier i Rusland, som han lavede med sit 
apparat allerede i 1852. [20, s. 14-15]

"Ved årsskiftet 1850-1860 blev Alexandrovskij anerkendt som den mest populære portrætfotograf i Skt. 
Petersborg. I 1859 var han den første fotograf, der modtog titlen "Fotograf af Hans Kejserlige Majestæt". 
[186, s. 153]

"Fotografisk tilbehør af I.A. Alekseev"
"Fotograficheskie prinadlejnosti I.A. Alekseeva"
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Butikken "Fotografisk tilbehør fra I.A. Alekseev" var placeret i Moskva på adressen: Petrovka Street, 
No23 i begyndelsen af det tyvende århundrede. Et karakteristisk træk ved denne periode var, at mange 
virksomheder ud over at sælge et sortiment af indenlandsk og importeret fotografisk tilbehør også tilbød 
produkter under deres eget mærke.

Og der blev foretrukket "store fotografiske former" - kameraer, stereoskoper osv. Modellen var en 
elektrisk oplyst enhed til visning af stereodias. Selve enheden var monteret på en træpiedestal designet til 
opbevaring af materialet.
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Her er et af kameraerne fra I.A. Alekseev - et traditionelt kamera til begyndelsen af det tyvende 
århundrede af trækonstruktion med et rammeformat på 18x24 cm.
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Аппараты Н.Н. Апостоли
N.N. Apostolis kameraer

Fotografen af den russiske flåde, Nikolai Apostoli, blev født den 1. maj 1861 i Nikolaev. Hans far 
Apostoli Nikolai Vasilyevich (1836-1868) var en søofficer, der gjorde tjeneste på skibene i 
Sortehavsflåden. Efter at have taget eksamen fra flådens kadetkorps (1884) blev Nikolaj Apostoli 
forfremmet til skibsofficer. I 1893 var han junior flagofficer under lederen af Atlanterhavseskadren; i 
1894 var han flagofficer i staben for chefen for trænings- og artilleriafdelingen i Østersøflåden; fra 1900 
var han højtstående flagofficer i Østersøens uddannelse og praktiske afdeling. I 1905 - 1907 - stabsofficer 
i den operationelle afdeling i hovedkvarteret for Kronstadt havn, i 1907 - 1910 - kaptajn af 1. rang (1910), 
ledede observationstjenesten i Østersøen, derefter var chef for Østersøflådens kommunikationstjeneste.
Han tjente i Den Røde Flåde siden 1918, ledede fotolaboratoriet i Østersøflådens politiske afdeling og 
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ledede fotolaboratoriet på Leningrads historiske museum. Den 30. november 1924 blev han indskrevet i 
Pubalt som instruktør, og fra denne stilling blev han afskediget fra tjenesten den 15. juni 1926. Samme år 
blev han optaget som laboratorieassistent ved Frunze Higher Military Medical University, der nævnes, at 
han underviste i fotografering på denne uddannelsesinstitution.
Jeg tog fotografier af de fleste skibe i den russiske flåde fra slutningen af XIX - begyndelsen af XX 
århundreder (se nedenfor). Hans meget kunstneriske illustrerede materiale om den russiske flådes skibe 
blev inkluderet i mange manualer, opslagsværker og bøger.
N. Apostoli var en berømt designer af kameraer i slutningen af XIX - begyndelsen af XX århundreder. 
Han udviklede kameraer med to linser, herunder en enhed til undervandsfotografering. Dobbeltkameraer 
(to-linse) af hans design blev fremstillet og solgt af værkstederne i handelshuset F. Joachim & Co. i Skt. 
Petersborg og Moskva og andre værksteder, som rapporteret i magasinet "Amatørfotograf" nr. 7 for 1896: 
"Sådanne kameraer blev først fremstillet i Rusland, og siden 1890 har hundredvis af dem fungeret blandt 
amatører..."
Han er forfatter til bøgerne "A Guide to the Study of Practical Photography for Naval Officers and 
Tourists" (1893), "Double Photographic Cameras Designed by Lieutenant Apostoli". Kronstadt, (1900), 
og "A Popular Guide to Photography for Beginners" (1915).
Nikolaj Nikolajevitj døde efter alvorlig sygdom i Leningrad i 1937.

[93, s. 31]
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Dobbelt kamera
Dobbelt kamera

 

N.N. Apostoli designede kameraer med to linser til optagelser 
i formatet 9x12, 10x13, 18x24. Enhederne var udstyret med 
Ross anastigmata, Suter aplanatas osv. Disse var inter-linse 
lukkere med en pneumatisk udløser (nederste billede).

Dobbelt kamera til undervandsfotografering
Dobbelt kamera til undervandsbilleder

 

Skydning med denne enhed blev udført lænet mod en stationær genstand - 
rælingen på siden, broens gelænder eller fra hænderne, som enheden havde en 
skulderrem eller en speciel ophæng til. Enheden var ret omfangsrig.

N.A. Atamasov, fotografisk lager, magasinet "Photographer-Practitioner", Skt. 
Petersborg
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N. Atamasov, fotografisk pakhus, Skt. Petersborg
 

I december 1905 åbnede Nikolaj Aleksejevitj 
Atamasov, en fotograf fra Skt. Petersborg, et 
fotostudie og et lager i hus nr. 65 på Nevskij 
Prospekt. Derudover udgav N.A. Atamasov i 
1907-1909 det "Månedlige illustrerede 
fotografiske magasin "Photographer-
Practitioner" - på kun tre år udgav forlaget 
"N. Atamasov" 20 numre, og i 1907-1908 
var volumen af publikationen 228 sider, og i 
1909 - 128 sider.
"I hvert nummer af bladet var der en 
meddelelse: "For hvert køb i et beløb på 
mindst 1 rubel og for hver ordre fra 
provinserne - et af de udgivne numre - 
gratis." I den indledende artikel til nr. 1 
informerer N. Atamasov om målene med sin 
publikation: For det første vil han gerne gøre 
læseren bekendt med de konstant 
fremtrædende nyheder om den fotografiske 
industri og fotografiets metoder; For det 
andet var årsagen til offentliggørelsen 
"ønsket om at give køberne rent praktiske 
instruktioner til at opnå de bedste resultater 
inden for fotografering"; For det tredje 
ønskede udgiveren af magasinet at "udvikle 
kommunikationen mellem fotografer, især 
provinsielle, gennem udveksling af 
personlige spørgsmål, observationer og 
resultater". Magasinet havde følgende 
struktur: i begyndelsen af nummeret - en 
appel til læserne, derefter - en beskrivelse af 
nyt fotografisk udstyr og priser for dem; 
tekniske oplysninger om forskellige enheder 
og fotografisk udstyr; nyheder i den 
fotografiske industri; Forskellige opskrifter 
og praktiske tip til fagfolk. Fra nr. 6 for 1907 
blev der udgivet råd til begyndere. Hvert 
nummer havde også sektionerne "Blanding" 
og "Spørgsmål og svar". De oplysninger, der 
blev offentliggjort i bladet, var næsten altid 
af teknisk karakter, der blev lagt stor vægt på 
nyheder og tips til begyndere, der var 
praktisk talt ingen fotografiske 
illustrationer." [Golovina O.S. Russiske 
fotografiske tidsskrifter (1858–1918)]

Kameraet nedenfor var ret typisk for sin tid. 
Lukkeren udarbejdede to lukkertider - Z og 
M, objektivet havde blænde 1:11.
Nogle af billederne er taget af Gennadij 
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Zhdanov.
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Projektionsapparater
, belysningsapparater og billeder til en magisk lanterne S.A. Baranov
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S.A. Baranovs firma var engageret i salg af et 
stort udvalg af magiske lanterner 
(projektionsanordninger) fra forskellige 
producenter, belysningsanordninger, lamper 
til belysning af foredrag under 
demonstrationer af modeller.
Derudover ejede S.A. Baranov et værksted til 
fremstilling af lysmalerier ("Special 
Workshop of Paintings for a Magic 
Lantern").

En "magisk lanterne" (latin: Lanterna 

magica; magisk lanterne, phantascope, 
skioptikon, lampascope, tågede malerier osv.) 
er et apparat til at projicere billeder, der er 
udbredt i det XVII-XX århundrede.

http://photohistory.ru/1709717387687910.html
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Более подробно об изобретении Дуговой лампы Яблочкова можно посмотреть
здесь, здесь, здесь, и здесь.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D0%B5%D1%87%D0%B0_%D0%AF%D0%B1%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0
https://150.polymus.ru/collection/dugovaya-lampa-pavla-yablochkova/
https://www.mos.ru/news/item/79803073/
https://znai-nashe.iz.ru/dugovaya-lampa
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Аппарат К.С. Бранделя
Kameraet på K.S. Brandel

Konrad Sewerynowicz Brandel (1838-1920), en fotograf ved universitetet i Warszawa, foreslog et 
originalt design af et bærbart kamera til rejsende.
Sammen med bromidgelatineplader var negativt fotografisk papir udbredt i 80'erne af det XIX 
århundrede. Udseendet af et nyt negativt fotografisk materiale tjente som en drivkraft for oprettelsen af 
bærbare kameraer til rejsende i Rusland og i udlandet. I 1889 udstedte Department of Trade and 
Manufactures et privilegium (patent) for nr. 11515 til K. Brandel for et håndholdt revolverkamera til 
optagelse på negativt papir.
Fotografierne opnået ved hjælp af dette apparat blev udstillet af K. Brandel på den fjerde fotoudstilling i 
Skt. Petersborg. og blev tildelt en sølvmedalje.

På trods af eksistensen af flere kameraer kaldet revolverkameraer på det tidspunkt, var K. Brandels 
kamera kendetegnet ved en helt ny enhed, der lettede fotografens arbejde, især under rejser. Opfinderen 
eliminerede rullerne og hele mekanismen, der er forbundet med dem. Han brugte færdigt papir, der var 
skåret til kameraets størrelse, strakt ud over lette metalrammer.
Kamerasættet indeholdt papkasser, der indeholdt 25 blikrammer med et negativt papir indsat i, og en 
opladningstaske lavet af uigennemsigtigt stof med to ærmer. Opladning af kassetter og genopladning af 
kameraet, takket være tilstedeværelsen af en sådan taske, kunne udføres i lyset lige under rejsen.

http://culture.pl/pl/tworca/konrad-brandel
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S. L. Levitsky gav følgende gennemgang af dette apparat: "Det håndholdte revolverfotografiske apparat, 
der blev opfundet af Warszawa-fotografen, på trods af eksistensen af flere apparater kendt under dette 
navn, er kendetegnet ved en helt ny enhed, der letter arbejdet, især uden for etablissementet eller under 
rejser... Brandel eliminerede rullerne fuldstændigt alle de mekanismer, der er forbundet med dem. Han 
lægger færdigt papir, der er skåret til kammerets størrelse, strakt ud over lette metalrammer, der erstatter 
hinanden med ekstraordinær lethed, som ark i en indbundet bog, og fylder halvt så meget i volumen med 
en vægt, der også er halvt (eller mere) mindre."

 A.F. Verners lagerbutik

"Anatoliy Feliksovich Werner (? - 14.11.1910), arvelig adelsmand, professionel fotograf, medlem af det 
kejserlige Kharkov Russiske Tekniske Selskab, ankom til Kharkov i begyndelsen af det 20. århundrede 
(ifølge andre kilder - 186, s. 125 - i 1891) efter at have åbnet en lagerbutik på 4 Moskovskaya Street 
(efter at have købt Frelandt af sin egen onkel Karl Ivanovitj (eller Karl-Ludwig) Frelandt, som havde et 
netværk af pakhuse-butikker med fotografiske varer og et fotostudie også i Moskva, Skt. Petersborg og 
Kazan, et etablissement på hjørnet af Moskovskaja-gaden og Petrovskij-gaden) til salg af fotografisk 
tilbehør, magiske lanterner, grammofoner, fonoler, telefoner, klokker, streoskoper osv. I Kharkov 
lancerede A. Werner en energisk aktivitet for udvikling af fotografiet. Med sin aktive deltagelse modtog 
Kharkov-afdelingen af det kejserlige russiske tekniske selskab de nyeste tekniske innovationer, 
forbrugsvarer, manualer og praktiske manualer fra udlandet. Som følge heraf blev hans arbejde værdsat. 
Han blev optaget som fuldgyldigt medlem af det tekniske selskab, han blev dets leverandør, og i 1904 
blev han tildelt et diplom fra selskabet for at fremme succesen med udviklingen af fotografi i det sydlige 
Rusland. Derudover leverede han tekniske innovationer til det kejserlige Kharkov Universitet, 
teknologiske og veterinære institutter.
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Samtidig blev A. Werners fotografiske institution åbnet, som specialiserede sig i produktion af album fra 
industrivirksomheder, adelige ejendomme i Kharkov-provinsen. A. Werner var den første i Kharkov, der 
tog fotografier til stereoskoper samt farvefotografier ved hjælp af autokrom-metoden, som han modtog en 
stor guldmedalje for

Medalje fra det kejserlige tekniske selskab. Han var en aktiv arrangør og deltager i fotoudstillinger i 
Kharkov og Jekaterinoslav, præsenterede sine egne kunstneriske fotografier, forsøgte at levere de nyeste 
nyheder inden for fotografisk udstyr til udstillinger.

Den 28. maj 1910 indgav A. Werner et andragende til Kharkovs guvernør om at udgive bladet "Fotograf" 
i Kharkov. I den planlagde han at udgive to afdelinger: videnskabelig og teknisk med redaktøren Pavel 
Rostislavovich Radionov, som var sekretær for den fotografiske afdeling i Kharkov Russian Technical 
Society, og den kommercielle og industrielle afdeling, der havde til hensigt selv at redigere den. Før 
Werners død blev der kun udgivet 2 numre, hvorefter bladet døde ud.

Magasinet skulle dække alle emner inden for fotografi, fototype, zinkografi, de nyeste opdagelser og 
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opfindelser, beskrive nye kameraer, præparater og papirtyper, beskrive fabrikker og fabrikker, hvor der 
fremstilles fotografisk udstyr, samt trykte meddelelser og svar på læsernes spørgsmål. Han fik tilladelse 
til at udgive bladet ret hurtigt, da det allerede var den 31. maj samme år, hvilket han takkede guvernøren 
for i sit brev. Bladets redaktion lå i A. Werners butik på Moskovskaja gade 4, og hans medarbejder 
Konrad Bergman var beskæftiget med forberedelsen af bladet til udgivelse. Bladet blev trykt i Kharkov-
trykkeriet i Dreishpul og kostede 1 rubel i abonnement med porto, mens medlemmer af den fotografiske 
afdeling i Kharkov Russian Technical Society modtog det gratis.

I slutningen af september 1910 blev A. Werner på en fotoudstilling i Jekaterinoslav tildelt en lille 
sølvmedalje for den fremragende organisering af fotografiet, udstyret skoler med magiske lanterner og 
udgivelse af et særligt fotomagasin.

Desværre endte denne mands skæbne tragisk, den 14. november 1910 begik han selvmord og blev 
begravet i Kharkov på Ioanno-Useknovenskoye-kirkegården. Det er klart, at denne bemærkelsesværdige 
tilhænger af fotografi blev husket i Kharkov i lang tid, for i det illustrerede tillæg til avisen "Jusjnyj Kraj" 
for 1912 var der hans fotografiske portræt. I nekrologen dedikeret til ham skrev formanden for 
fotoafdelingen i Kharkov-afdelingen af det russiske tekniske selskab, Alexander Rutchenko, følgende 
ord: "Han var ikke en simpel sælger af fotografiske kameraer og tilbehør, men var selv en stor elsker og 
kender af fotografisk kunst. Han viede al sin energi til dette elskede hjernebarn, lagde al sin kærlighed og 
sjæl i det. Hvor meget arbejde og udgifter han lagde i skabelsen af sin nye, smukke i alle henseender, 
butik, og den afdøde Anatolij Feliksovich sagde ofte: "Smuk kunst - fotografi - er sådanne udgifter 
værdig."

Firmaet "A. Werner" eksisterede, og efter hans død indtil 1917 var det ejet af O.V. Vishnyakova. Især 
blev virksomheden takket for sin ufravigelige opmærksomme holdning til den fotografiske afdeling i det 
kejserlige russiske tekniske samfund i Kharkov efter sin deltagelse i organiseringen og præsentationen af 
de seneste innovationer inden for fotografisk udstyr på den 2. Kharkov fotografiske udstilling i Kharkov.

I dag er fotografier af A. Werner meget sjældne, lanceringen af den første elektriske sporvogn i Kharkov, 
processionen med Ozeryanskaya Icon of the Mother of God, bigården for professor i teologi ærkepræst 
T.I. Butkevych, giver en idé om hans talent som fotograf."
Tekst - Andrey Paramonov, illustrationer i teksten - www.mediaport.ua
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Illustration - A. Bronstein
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"Globus F" model I, handelshus "Anatoly Verner"
Globus F" model I, A. Verner

 

Kamera "Globus F" model I fra linjen 
"Ernemann Kameras" (Die Geschichte des 
Dresdner Photo-Kino-Werks), solgt i Rusland af 
handelshuset Anatoly Werner. Format 10x15 
med adapterramme i et sæt på 9x12 cm. 
Rodenstock linse "Trinar-Anastigmat" 1:4.5, 
f=13 cm. Produktionsår 1911-1912.
Tekst og illustrationer af Alexander Kneller og 
Alexey Nikitin.
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Kamera model 12x18 cm
Model 12x18 sm

 

Illustrationer - Alexey Nikitin

Et forholdsvis simpelt kamera med et 
rammevinduesformat på 12x18 cm. og en enkelt 
bælgspænding. Objektivet er originalt 
uerstatteligt med logoet for A. Werner, Kharkov. 
Åbningen kan justeres med knive fra 1:9 til 1:32.
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Alkohollampe "AVE", handelshus "Anatoly Verner"
"AVE" Spirtokalilny lampe, A. Verner
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Illustrationer - Alexey Nikitin

Rullefilm af L.V. Varnerke

Varnerke Lev Vikentievich (rigtigt navn Vladislav Malakhovsky, kendt i Vesten som Leo Warnerke), 
(1837 – 7.5.1900, Genève) var en talentfuld opfinder, der var den første til at tilbyde verden en 
rullekassette. Vi taler om et kamera designet i 1877 af Warnerke med en rullekassette til fotografering på 
et aftageligt kollodiumlag på gelatineret papir. L.V. Warnerke (kendt i Vesten som Leo Warnerke) 
forbedrede metoden til fremstilling af en emulsion, som normalt blev brugt til at dække negative 
glasplader, ved at skabe papir (film) dækket med et specielt lysfølsomt stof (den såkaldte "Warnerke-
emulsion").

I 1878 talte L.V. Varnerke om sin opfindelse på det første møde i Skt. Petersborgs afdeling for fotografi i 
det russiske tekniske selskab (RTO), hvor datidens bedste fotografer fra Skt. Petersborg deltog, herunder 
generalstabens "cheffotograf", oberst S.D. Laptev. I sin tale bemærkede Warnerke fordelene ved den nye 
metode - stoffet (eller "følsom film"), han opfandt, gjorde det muligt for en rejsende, der ikke var bekendt 
med fotografering, at "tage nogen udsigt" over de områder, de besøgte. I stedet for de glasplader, der blev 
brugt på det tidspunkt, og som udgjorde "en meget omfangsrig og skrøbelig genstand", kunne han have 
haft materiale til hundrede negativer, der bestod af en lille kassette.

Det er sandt, at den nye metode havde ulemper. For det første blev de negative "intensiveret af sig selv" 
over tid; For det andet havde emulsionslaget en øget følsomhed over for støv - støv kunne klæbe ikke kun 
til det fugtige, men også til det tørre lag, især hvis det blev lidt fugtigt. Warnerkes største fortjeneste, som 
bemærket under diskussionen, var ikke i selve hans emulsion – på det tidspunkt var forskellige 
emulsionsbelægninger svarende til den, som Warnerke foreslog, allerede blevet udviklet i Vesten, men i 
opfindelsen af følsomme film, der fuldstændigt erstattede negative glasplader: stærkt følsomme over for 
stærkt sollys, de kunne tjene til at "tage synspunkter" i sydlige lande, især under militære kampagner. 
Disse særligt lysfølsomme film (eller plader) kaldes "følsomt negativt væv".

"Ikke en eneste bog udgivet i udlandet siger, at verdens første filmfotografiske apparat med rullekassetter 
til sølvbromidkollodiumtape blev skabt i Rusland i 1877 af den polske opfinder L. V. Varnerko 
(Vladislav Malakhovsky), der boede og arbejdede i Skt. Petersborg på det tidspunkt. I disse år blev denne 
enhed almindeligt kendt i udlandet og blev en model til kopiering. Kun 11 år senere, i 1888, blev Kodak-
kameraet med papirbånd frigivet i USA og i 1889 - med et celluloidbånd.
På samme måde rapporteres det i udenlandske bøger om fotografi, at brændbar celluloid fotografisk film 
blev brugt af D. Carbutt, G. Goodkpne, D. Eastman og W. H. Welker i USA i 1884-1889, men det 
nævnes ikke, at den ikke-brændbare "harpiksagtige" fotografiske film først blev opfundet i Rusland i 
1878-1881 af I. V. Boldyrev.

En betydelig del af denne fremragende polske opfinders liv og arbejde fandt sted i Rusland, i Skt. 
Petersborg ("Fotografisk laboratorium for Warnerke og Co.", Skt. Petersborg, Voznesensky Prospect, 31, 
fotografisk laboratorium). Af de breve til Warnerke, der er kommet ned til os, er det klart, at han talte 
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russisk som russer og ikke som udlænding. L. V. Varnerke var et aktivt medlem af V Photographic 
Department i det russiske tekniske selskab. Redaktørerne af magasinet "Fotograf", der udgives af denne 
afdeling, var stolte af hans samarbejde og skrev om ham i alle annoncer med store bogstaver. I oktober 
1880 rapporterede Warnerke til det russiske tekniske selskab om designet af sit sensitometer. I 1882 
udstillede han på den alrussiske industri- og kunstudstilling i Moskva et sensitometer, et aktinometer, 
tørre gelatinebromidplader og prøver lavet på disse plader - fotografier af L. I. Denyer, S. L. Levitsky, 
Bergamasco og andre. Engelsk opfinder" ("Sovjetisk foto" nr. 5, 1959, I. Sokolov, kandidat i tekniske 
videnskaber).

"Engros- og detailfotolager, fabrik af passepartout, album og fotografiske former",Moskva,
Ivan Karlovich Gek

 

Ivan Karlovich Geks litografiske virksomhed var "Den første russiske 
fabrik for kunst Passe-Partouts, Frames, Albums and Photographic 
Forms" (se til venstre) og eksisterede fra 1896 (ifølge andre kilder fra 
1898: begge datoer er angivet i selve firmaets officielle publikationer) i 
Karetny Ryad (Kosoy Lane, Lobzev House) til 1918 indtil den 
bolsjevikiske ekspropriation, der fandt sted i landet.
Virksomheden, som det var sædvanligt dengang, opretholdt også et 
engros- og detailfotolager "Alt for amatører og professionelle 
fotografer", som samtidig tilbød et sortiment af forskellige papirvarer 
og med tiden også fotografisk tilbehør. Alle produkter blev ledsaget af 
komplette illustrerede kataloger, herunder forskellige opskrifter og 
praktiske instruktioner (se indholdsfortegnelsen i et af disse kataloger 
nedenfor).
Derudover solgte virksomheden også fotografiske kameraer under eget 
mærke.
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På bagsiden af virksomhedens fotografiske brevpapir, passepartouts og album var der altid et lille 
firmalogo.
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